La questione richiederebbe naturalmente un approfondimento ampio e mirato che, però, non ci compete in questa sede. Ci è sembrato tuttavia doveroso sottolineare queste potenziali anomalie, così come esse si sono mostrate ai nostri occhi, anche come possibile contributo ad una ricerca futura che, in realtà, alcuni stanno già intraprendendo in modo proficuo.

Tornando dunque al rifiuto del secondo articolo, Scoto dimostra in secondo luogo che l'intelletto del Padre non ha bisogno della *conversio* per essere produttivo, poiché, avendo l'oggetto

proxima respectu aceti), si cum hoc materia vini esset illimitata ad istas duas formas et per consequens neutra inducta expelleret aliam, et si cum hoc utraque esset hypostatica, dans esse personale, – tunc acetum generetur de materia 'ut fuit vini' quasi de materia disposita dispositione praevia necessario praecedente formam istam. Sed si quaereretur cuius est ut immediate acetum generatur de ea, – responsio, quod nullius, sed generatur de ea immediate ut materia est sub neutra forma hypostatica. Per hoc ad formam argumenti hic in proposito: conceditur quod est Patris, sicut materia est vini ut est disposita ad formam aceti».

²⁷⁰ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 30, Vaticana, VI, p. 76: «Et cum arguitur 'ergo ut est Patris recipit notitiam genitam', negatur consequentia; immo per hoc quod recipit notitiam genitam, est alterius subsistentiae, et etiam de quo immediate generatur verbum, non ut Patris, sed ut conversus».

²⁷¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 27, q. 1-3, nn. 33-34, Vaticana, VI, pp. 77-78: «Contra ista: Generatio in creaturis videtur esse mutatio formaliter, pro eo quod materia ut nullius prius, postea autem intelligitur sub forma geniti: per hoc enim intelligitur transmutari a privatione ad formam, quae transmutatio est formaliter generatio-mutatio. Ergo si sub hac ratione ponatur potentia passiva in divinis, erit tunc in divinis vera mutatio. Confirmatur ratio in exemplo eorum, quia etsi vinum non corrumpitur in generatione aceti, vere tamen illa generatio esset mutatio a privatione ad formam, licet non concurreret illa alia mutatio 'a forma ad privationem', sicut accidit modo communiter quando unum generatur et aliud corrumpitur: tunc enim concurrunt communiter ibi duae mutationes et quattuor termini (duae formae et duae privationes), sed – circumscripta altera mutatione et terminis eius – nihil minus esset reliqua mutatio; ergo ita erit in proposito, quod illud in quantum est prius nullius – et ita sub privatione termini 'ad quem' et post sub illo termino mutatur».

di fronte a sé, è un principio già perfettamente capace di produrre²⁷². Di conseguenza – si sostiene nel terzo argomento –, se questa *conversio* non è necessaria ai fini della generazione del Verbo, se non aggiunge nulla all'intelletto in quanto principio, allora si rivela «nulla» (*conversio nihil est ibi*)²⁷³. Essa, inoltre, non corrisponde a nessuna tipologia di azione, né operativa, né produttiva, mostrando, così, la sua inconsistenza agli occhi del Dottor Sottile²⁷⁴.

(3) Il terzo articolo, per il quale la *notitia actualis essentialis* sarebbe il principio produttivo della *notitia genita*²⁷⁵, viene parimenti invalidato. Per Scoto, innanzitutto – come vedremo meglio appena di seguito –, la generazione del Verbo non può essere opera dell'intelligenza del Padre (*Pater non gignet Verbum formaliter intelligentia ut 'quo'*), ma della memoria (*sed ut est memoria*). Alla prima, infatti, compete l'atto 'secondo' legato alla sua normale attività conoscitiva (*ut autem habet notitiam actualem quasi elicitam et ut actum secundum, est in actu intelligentiae, cuius est omne intelligere actuale*); alla seconda, invece, spetta l'atto 'primo' con valore produttivo, nella misura in cui l'intelletto gode della presenza dell'oggetto intelligibile (*ut est in actu memoriae, hoc est, ut habet obiectum intelligibile praesens intellectui suo*)²⁷⁶, condizione che rende la memoria un principio produttivo immediato del Verbo²⁷⁷. Il Dottor Sottile sembra così capovolgere l'ordine enriciano: l'operazione non è affatto la *ratio* o il principio o la causa della produzione, ma è in virtù della produzione, in quanto atto primo, che può svolgersi l'operazione, come atto secondo²⁷⁸.

²⁷² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 287, Vaticana, II, p. 298: «Secundum arguo sic, quia intellectus Patris habens obiectum sibi praesens est naturale principium, non solum operativum respectu intellectionis Patris, sed etiam productivum respectu notitiae genitae; adhuc ergo circumscripta illa reflexione esset principium productivum».

²⁷³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 288, Vaticana, II, pp. 298-299: «Item tertium probo sic: si per conversionem nihil intelligitur esse in intellectu quod non intelligeretur ibi esse non intellecta conversione, ergo conversio nihil est ibi; si aliquid intelligitur esse in intellectu quod sine ipsa non intelligeretur, quaero, quid? non praesentia obiecti, non perfectio potentiae, non tandem determinatio potentiae ad actum vel exercitium actus. Sicut aliqui ponunt voluntatem in nobis convertere intelligentiam ad memoriam, patet quod voluntas non convertit ad gignitionem Verbi divini».

²⁷⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 289, Vaticana, II, p. 299: «Item, conversio ista non est actio quae est operatio, quia non intellectio nec volitio, nec est actio productiva cuius».

²⁷⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 290, Vaticana, II, p. 299: «Tertius articulus est quod intellectus informatus notitia actuali essentiali est principium activum et elicitivum notitiae genitae».

²⁷⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 291, Vaticana, II, pp. 299-300: «Hoc improbo sic: Verbum non gignitur ab intelligentia sed a memoria, secundum Augustinum XV *De Trinitate* cap. 14; igitur licet in Patre concurrant memoria, intelligentia et voluntas, Pater non gignet Verbum formaliter intelligentia ut 'quo', sed ut est memoria. Ut autem habet notitiam actualem quasi elicitam et ut actum secundum, est in actu intelligentiae, cuius est omne intelligere actuale; igitur ut sic, non gignet Verbum, sed ut est in actu memoriae, hoc est, ut habet obiectum intelligibile praesens intellectui suo; in hoc enim intelligitur actus primus quasi praecedens actum secundum, qui est actu intelligere».

²⁷⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 294, Vaticana, II, p. 302: «[...] memoria Patris potest esse principium immediatum Verbi; ergo necessario est».

²⁷⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 292, Vaticana, II, pp. 300-301: «[...] productio magis convenit actui primo ut principio productivo quam actui secundo, quia operationes perfectae de ratione sui sunt fines, et ideo non sunt gratia aliorum finium; ergo intellectio ut est operatio Patris non est ratio formalis productiva alicuius termini, sed tantum actus primus – cuius virtute elicitor illa operatio – erit principium productivum».

(4) Infine, il quarto articolo – per il quale la *notitia declarativa* si genera nell'intelletto *ut nudus* – non viene trattato (*transeo*) in quanto l'avversario si auto-contraddice e il suo argomento – in base alla ricostruzione degli editori – è già stato invalidato e cancellato da Scoto²⁷⁹.

4.3 La dottrina di Scoto

Siamo dunque giunti al cuore della soluzione di Scoto, in risposta – lo ricordiamo – alla questione riguardante il numero delle produzioni e i motivi secondo i quali esse sarebbero solamente due²⁸⁰.

Come abbiamo visto, per Enrico le produzioni trinitarie del *dicere* e dello *spirare* non sono due solamente perché due sono i principi da cui derivano, ma anche perché si fondano sulle due operazioni di *intelligere* e *velle*: siccome sono due gli atti essenziali, allora due sono anche i corrispettivi atti nozionali. L'inizio dell'*opinio propria* di Scoto, invece, sembra oltrepassare sin da subito questa impostazione, collegando la duplice produttività alla irriducibile duplicità dei principi produttivi, in base alle loro diverse formalità.

Dico tunc ad quaestionem quod tantum sunt ibi duae productiones distinctae secundum rationes formales productionum, et hoc quia sunt tantum duo principia productiva habentia formales rationes producendi distinctas²⁸¹.

Le ragioni dell'*antecedens* per le quali si possono contare solamente due principi produttivi sono legate ad un assioma fondamentale del sistema scotiano, in parte mutuato dagli argomenti adottati da Enrico di Gand²⁸², in parte approfondito ed esteso filosoficamente in conformità alle novità introdotte dal Dottor Sottile.

²⁷⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 297, Vaticana, II, p. 304: «De quarto articulo transeo, nisi quod in hoc videtur sibi ipsi contradicere sic opinans, sicut arguitur ante apud 'vacat'». Di seguito il testo cancellato da Scoto. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, *textus a Duns Scotus cancellatus*, Vaticana, II, p. 297: «Item, quod de intellectu ut nudo formetur Verbum et tamen quod imprimatur intellectui ut habenti notitiam essentialem, non videntur simul stare, quia sub qua ratione est proximum de-quo, et in-quo: sed apud *f* dicit quod est quasi in potentia ad Verbum per hoc quod est in actu sub notitia essentiali».

²⁸⁰ Sull'analisi di questa soluzione, si veda in particolare CROSS, *Duns Scotus on God*, pp. 145-149; FEDELI, *Relazione e Trinità*, p. 91; KOŚLA, «*Voluntas est principium producendi amorem infinitum*», pp. 96-110. Boulnois fornisce un'ottima ricostruzione della versione dell'argomentazione nella *Lectura*. Cfr. BOULNOIS, «La déduction de la Trinité selon Duns Scot».

²⁸¹ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 300, Vaticana, II, p. 305: «Rispondo allora alla questione, dicendo che in questo caso vi sono solo due produzioni distinte secondo le modalità formali delle produzioni, e ciò poiché vi sono solo due principi produttivi che hanno distinte modalità formali di produrre».

²⁸² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Quodl.*, VI, q. 1, OpOm, X, pp. 11-12.

Antecedens probo sic: omnis pluralitas reducitur ad unitatem vel ad paucitatem tantam ad quantam reduci potest; ergo pluralitas principiorum activorum reducetur ad unitatem vel ad tantam paucitatem ad quantam potest reduci. Sed non potest reduci ad aliquod unum principium productivum. Probatio, quia illud haberet determinate alterum vel alterius istorum modum principiandi: vel enim esset productivum ex se determinate per modum naturae, vel non ex se determinate sed libere, et ita per modum voluntatis, ergo non possunt reduci ad aliquod principium quasi tertium ab istis quod, scilicet in producendo, neutrius istorum habeat rationem. Nec unum reducitur ad alterum, quia tunc alterum secundum totum genus suum esset imperfectum, quod falsum est, quia cum ex eadem perfectione conveniat utrique esse principium operativum et productivum [...] et neutrum sit ex se imperfectum in quantum est operativum, quia tunc non esset formaliter in Deo, ergo nec in quantum est productivum est imperfectum. Non ergo possunt principia productiva reduci ad paucitatem minorem quam ad dualitatem principii, scilicet productivi per modum naturae et principii productivi per modum voluntatis²⁸³.

Dunque, tutto ciò che è molteplice può essere ridotto ad unità (*omnis pluralitas reducitur ad unitatem*) o al minor numero possibile di elementi (*vel ad paucitatem tantam ad quantam reduci potest*). Detto in altri termini, laddove non sia possibile la *reductio ad unum*, occorre fermarsi al numero più basso consentito. È il caso dei principi attivi, i quali non possono essere ridotti ad un unico principio produttivo, che non potrebbe infatti assumere in sé due modi di principiare tra loro irriducibili e alternativi (*illud haberet determinate alterum vel alterius istorum modum principiandi*): l'uno, quello dell'intelletto, *ex se determinate per modum naturae*; l'altro, quello della volontà, *non ex se determinate sed libere*.

Scoto specifica ulteriormente che i principi corrispondenti ai due *modi principiandi*, da un lato, non possono essere ridotti ad un principio terzo (o medio) tra essi, poiché al di fuori di questi due

²⁸³ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, nn. 301-302, Vaticana, II, pp. 305-307: «Provo così l'antecedente: ogni pluralità è ridotta all'unità o al minor numero a cui può essere ridotta; quindi, la pluralità dei principi attivi sarà ridotta all'unità o al minor numero a cui può essere ridotta. Ora, non può essere ridotta ad un qualche principio produttivo unico. Ne è prova il fatto che esso avrebbe necessariamente l'uno o l'altro tra questi modi di principiare: infatti, o sarebbe produttivo da se stesso in modo determinato secondo il modo della natura, oppure non in modo determinato da sé, ma liberamente, e così secondo il modo della volontà; pertanto, non possono essere ridotti ad un qualche principio quasi terzo rispetto a questi, perché, nel produrre, non corrisponderebbe a nessuno di essi. Né l'uno si riduce all'altro, poiché allora l'uno, secondo tutto il suo genere, sarebbe imperfetto, il che è falso, poiché, dal momento che in virtù della stessa perfezione conviene ad entrambi essere principi operativi e produttivi [...], e nulla è di per sé imperfetto in quanto è operativo (poiché allora non sarebbe formalmente in Dio), allora non è imperfetto neanche in quanto è produttivo. I principi produttivi non possono quindi essere ridotti ad una esiguità minore della dualità, quella del principio produttivo secondo il modo della natura e del principio produttivo secondo il modo della volontà». Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 8, Vaticana, IV, p. 341: «[...] principia productiva ex quo non dicunt de se imperfectionem, reducuntur ad aliquid unum perfectum, vel ad aliqua perfecta in tanta paucitate ad quantam possunt reduci; non possunt autem omnia reduci ad unum principium – productivum vel activum – quia illud unicum haberet modum determinatum agendi alterius istorum, scilicet naturae vel voluntatis, quia inter modos istos producendi non est aliquis modus medius; ergo non possunt haec reduci ad maiorem paucitatem quam ad dualitatem, principii scilicet productivi per modum naturae et per modum voluntatis».

modi non vi è alcuna *ratio producendi*; dall'altro lato, l'uno non può essere ridotto all'altro, perché altrimenti si dovrebbe ammettere che un principio è imperfetto e l'altro perfetto, contrariamente (*quod falsum est*) ai presupposti esaminati in precedenza per i quali non vi è nulla di imperfetto in ciò che può fungere da principio operativo e/o produttivo, per di più se compatibile con la natura divina²⁸⁴.

Haec autem duo principia secundum rationes suas principiandi debent poni in primo, quia in ipso est omnis ratio principii quod non reducitur ad aliud principium prius. Igitur tantum sunt duo principia productiva alterius rationis in primo productivo, scilicet, unicum productivum per modum naturae, et unicum productivum libere. Haec autem sunt productiva ad intra, quia quodlibet principium productivum quod non reducitur ad aliud principium prius natum est habere productionem sibi adaequatam et productum adaequatum; ergo principium productivum quod est voluntas natum est habere productum sibi adaequatum, et principium productivum quod est natura natum est habere productum adaequatum. Haec principia productiva sunt infinita, ergo producta eis adaequata non possunt esse nisi infinita. Omnipotentia etiam in primo non potest habere obiectum possibile infinitum, quia tunc creatura posset esse infinita; nihil autem est infinitum formaliter nisi Deus [...]. Igitur ista principia sunt productiva aliquorum in natura divina²⁸⁵.

Anche in Dio (*in primo*), pertanto, devono essere posti due principi. Laddove si condensa ogni *ratio principii*, infatti, ci si deve comunque arrestare di fronte all'impossibilità di risalire ad un unico principio produttivo originario (*in ipso est omnis ratio principii quod non reducitur ad aliud principium prius*), e si deve ammettere, così, la duplice perfezione di due principi compresenti. Il

²⁸⁴ Benché si debba porre una *prioritas quasi originis* della natura sulla volontà, tuttavia il *per modum voluntatis* resta talmente opposto disgiuntivamente al *per modum naturae* da non potere in nessun senso essere ridotto ad esso. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 315, Vaticana, II, p. 316: «[...] quando duo principia habent modos oppositos principiandi quorum neutrum requirit aliquam imperfectionem, neutrum reducitur ad alterum ut ad prius natura, licet posset ibi esse aliqua prioritas quasi originis, vel huiusmodi. Nunc autem neutrum istorum principiorum includit aliquam imperfectionem, non magis in quantum productivum quam in quantum operativum: nec ergo unum ad alterum reducitur ut ad prius natura, nec ambo ad tertium, propter idem, quia neutrum est imperfectum, et etiam quia illud tertium esset principium secundum rationem alterius istorum, quia inter ista non est medium in principiando, et ita si ambo reducerentur ad tertium, unum reduceretur ad aliud et idem ad se ipsum».